⁶⁰⁴ Sed enim divino nutu ad eam quam petierat gratiam Anna confirmata atque roborata. » Nicephor. Hist. eccles. Lib. I, cap. 7.

⁶⁰⁵ In Pandecte Scriptura ad Eustachium, homil. 107. De Compunctione .

⁶⁰⁶ « Gabrielem autem Archangelum D. Annae Virginis conceptum nuntiasse scribit Pantaleon, apud Metaphrasten, in Orat. de S. Michaelé. » Barradas, Comment. lib. 6, cap. 3.

⁶⁰⁷ Cf. S. Epiph. Haeres. 69 contra Collyridianos; S. Joan. Dam. Orat. I de Dormit. Virg.; Fulbert. Carnot. Serm. 2 de Vat. virg.

⁶⁰⁸ « Hunc autem Angelum (custodem B. virginis) fuisse S. Gabrielem tradit S. Bernardus, qui ait (Epist. 67): B. Virgo Gabrieli Archangelo servanda ab initio tradita fuisse credenda est. » Lépicié, Tract, de B. V Maria, p. 2' c. 2, a. 1, n. 13:

⁶⁰⁹ Gloria sit tibi, Domina mea Virgo Maria, quae ab illo Angelo quo tibi Christus nuntiatus fuit, ab eodem etiam tu patri et matri tua nuntiata fuisti. » Orat. 1.

⁶¹⁰ Dan., IX, 21.

Jean, et qui sera le précurseur du Messie. C'est vous qui êtes envoyé à saint Joachim et à sainte Anne, pour leur déclarer que Dieu leur donnera une fille qu'ils appelleront Marie, et qui sera la Mère du Sauveur du monde. C'est vous qui êtes envoyé à cette divine Marie, pour la saluer comme pleine de grâce, comme ayant le Seigneur avec elle, comme étant bénite entre toutes les femmes, et comme étant élue de Dieu pour concevoir et enfanter le Rédempteur du monde. C'est vous qui tirez saint Joseph de la

338

peine où il est, lui disant qu'il ne craigne point de prendre Marie pour son épouse, et que ce qui est né en elle est du Saint-Esprit.

C'est vous qui annoncez la naissance du Sauveur aux pasteurs de Bethléem, et qui à ce sujet chantez avec une troupe innombrable d'AnGES ce divin cantique: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis ⁶¹¹. C'est vous qui marchez à la tête de tous les chœurs des AnGES, lorsqu'ils sortent du ciel, et qu'ils viennent fondre dans l'étable de Bethléem, pour y adorer leur Roi: Et adorent eum omnes Angeli ejus ⁶¹².

C'est vous qui avertissez saint Joseph de prendre l'Enfant et la Mère, et de s'enfuir en Égypte pour éviter la fureur d'Hérode, et qui, après la mort de ce tyran, obligez le même saint Joseph de sortir de l'Égypte, et de retourner en Nazareth.

C'est vous qui êtes envoyé par le Père éternel pour conforter son Fils Jésus dans son agonie au jardin des Olives.

C'est vous qui êtes envoyé aux saintes femmes pour leur évangéliser la glorieuse résurrection du même Jésus, et à ses saints disciples sur la montagne des Olives au jour de son Ascension, pour les assurer que ce Jésus qu'ils ont vu monter glorieusement dans le ciel viendra ainsi en la consommation des siècles, pour juger tout le monde.